Mârifet, görerek, yaşayarak ve tecrübe ederek bilgi elde etmek anlamına gelir ve bir varlığı, fiilleri ve eserleri yoluyla bilmeyi ifade eder. Cenâb-ı Hakk'ın bu şekilde bilinmesi, O'nu kendisini tanıttığı şekilde ve vafettiği isim ve sıfatlarıyla bilmek anlamına gelir ki Ebû Hanîfe de (ö. 150/767) Yüce Allah'ın başka bir yolla değil, ancak bu şekilde bilinebileceğini ifade etmiştir⁹. Dolayısıyla varlığı zâtı yönünden bilmek mârifetin kapsam alanı dışında tutulmuş, Cenâb-ı Hakk'ın zatının bilgisinin marifet olamayacağı

⁷ bkz. Ragıb el-İsfahânî, *a.g.e.*, s. 75.

⁸ en-Nisa 4/171.

⁹ Beyâzîzâde Ahmed Efendi, *Usûlü'l-münîfe li'l-İmam Ebî Hanîfe* (nşr. İlyas Çelebi), İstanbul 1416/1996, s. 103.

ifade edilmiştir¹⁰. Bir kişinin tanıyıp bilmediği kimselerle iletişim kurması mümkün olmadığı gibi, Allah'a yaklaşmak isteyen birinin de O'nu lâıyıkıyla tanıyıp hakkında yeterli bilgi sahibi olmadan ona yaklaşması mümkün değildir.

Zira bir şeyi görmek yön, cihet ve şekilden bağımsız olarak görme kapasitesine sahip olamayan insanlar için görülen şeyde bu özelliklerin bulunmasını ve onun künhüne vakıf olmayı gerektirir. Tahayyül ve tasavvurdan uzak olan Cenâb-ı Hak için bunların

1416/1996, s. 55). Kul ile Allah arasındaki münasebeti ifade ederken zaman zaman mesafe kavramı kullanılmaktadır. Ancak bu mesafenin hiç bir zaman iki varlık arasındaki "fiziksel bir uzaklık veya yakınlık" olarak düşünülmemesi gerekir.

²² Matürîdî, *Tevhîd*, s. 62-63; Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmûd b. Ebî Bekir, *el-Bidaye fî usûlü'd-dîn* (nşr. Bekir Topaloğlu), Ankara 1995, s. 23.

²³ el-A'râf 7/143.

²⁴ el-En'am 6/103. İdrak kelimesinin gözle (basar) birlikte zikredildiği yerlerde "görme" mânasına geldiği ve dolayısıyla "Gözler onu idrak edemez" âyetinin "Gözler onu göremez" şeklinde anlaşılması gerektiği çeşitli tefsirlerde ifade edilmiştir. (bkz. Tabersî, Ebû Ali Fadl b. Hasan b. Fadl, *Mecmeu'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'an*, Beyrut-Lübnan 1418/1997, IV, 100; Fahreddin er-Razî, *Mefâtühü'l-Gayb*, Beyrut-Lübnan, 1426/2005, V, 108-109.

düşünülmesi imkânsız telakki edilmiştir²⁵. Dünya hayatı Allah'ı görmenin önünde bir perde sayılmıştır.

Bu açık delillere rağmen Müşebbihe içinde Allah'ın dünyada görülebileceğine inanan ashâb-ı bâtın ve vesâvis isimli grupların bulunduğu bilinmektedir²⁶.

Yüce Allah her türlü düşünce ve tasavvurun fevkinde olduğundan insan kendisini ne kadar geliştirse geliştirsün, yüce Allah'ı zâtı yönünden bütünüyle anlayıp kavramaktan ve O'na kavuşmaktan âcizdir.

²⁵ Fahreddin er-Râzî, *Meâlimü Usûlüddîn*, s. 53-57.

²⁶ İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *Telbîsü İblis*, Kahire 1347/1928, s. 226-227.

²⁷ Beyâzîzâde Ahmed Efendi, *Usûlü'l-münîfe*, s. 55.

²⁸ el-Bakara 2/46; el-Ahzab 33/44; el-Kiyâme 75/22-23;

²⁹ Beyâzîzâde, Ahmed Efendi, *Usûlü'l-münîfe* (nşr. İlyas Çelebi), s. 53-54. Beyâzîzâde bu bilgiyi Ebû Hanîfe'den naklen aktarmıştır. Ayrıca bkz. Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b.

63), genel mânada Allah'ın bilinmesinin imkânsızlığına işaret etmektedir.

⁶⁰ İsfahânî, *Erdemli Yol*, s. 156.

⁶¹ "Gayb bilinmez, gayba ancak inanılır" sözü bu mânaya işaret için kullanılmıştır. (bkz. Hilmi Ziya Ülken, *Varlık ve Oluş*, Ankara 1968, s. 446).

⁶² Eşarî, Gazzalî ve Razî (ö. 606/1209) gibi kelamcılar mutlak gaybın bilinemeyeceğini savunmuşlardır. (bkz. Alparslan Açıkgenç, "İslam'da Bilgi Nazariyesi", *İslama Giriş: Ana Konulara Yeni Yaklaşımlar*, (ed. Bünyamin Erul), Ankara 2007, s. 29.

⁶³ Açıkgenç, "İslam'da Bilgi Nazariyesi", *İslama Giriş*, s. 25.

2.

Bu âyette muhabbetin temeli rasûlüllaha uymaya bağlanmıştır. Dolayısıyla müslümanlar Hz. Muhammed'in sünnetine uydukları nisbette muhabbetullah yolunda mesafe alırlar.

⁸¹ "İnananlar Allah'ı her şeyden daha çok severler" (el-Bakara 2/165).

⁸² Süleyman Uludağ, "Aşk", *DİA*, IV, 11-13. İslam tasavvufunda Haris el-Muhasibî (ö. 243/857) ye kadar aşk sözcüğü kullanılmamış, ilk defa Muhasibî tarafından Allah sevgisi ve korkusunu ifade etmek üzere bu kavram kullanılmıştır. Zünnûn-ü Mısırî (ö. 245/859), Bâyezid-i Bistamî (ö. 234/848) ve Cüneyd-i Bağdadî (ö. 297/909) yaratıcıya nispetle aşk sözcüğünü kullanan sufiler arasında yer almışlardır. Erol Güngör bu kavramın kullanılmasının İslam düşüncesinde aynı dönemlere denk gelen vahdet-i vücüt anlayışının ortaya çıkmasında etkili olduğu inancındadır (bkz. Erol Güngör, *İslam Tasavvufunun Meseleleri*, İstanbul 2004, s. 60).

⁸³ İbn Miskeveyh, "Risâle fi'l-lezzât ve'l-âlâm" (*Dirasât ve'n-nusûs fi'l-felsefe ve'l-ulûm inde'l-ARab* içinde, nşr. Abdurrahman Bedevî), Beyrut 1981, s. 1-2.

⁸⁴ İhsan Fazlıoğlu, *İşk İmiş*, İstanbul 2011, s. 45-47.

derecesine çıkabilir. Bu gerekçelerle Kuşeyri (ö. 465/1072) Allah ile kul arasında aşk kavramının kullanılmasını isabetli bulmamış ve eserlerinde kullanmamayı tercih etmiştir⁸⁵. Aşk sözüne karşı çıkanlar aşkın insanın bazı işlerini düzgün şekilde yürütmesini engellemesi ve aklını başından alması, beşerî aşkın iki cins arasında farklı birlikteliği çağrıştırmaya gibi sebepleri zikretmişlerdir.

⁸⁵ Kuşeyri, *er-Risâle*, I, s. 321-322.

⁸⁶ O'nun bildirdiklerinin dışında insanlar O'nun ilminden hiçbir şeyi tam olarak bilemezler (el-Bakara 2/256).

⁸⁷ en-Nisâ 4/157.

⁸⁸ bkz. el-'Aclûnî, İsmâil b. Muhammed, *Keşfu'l-Hafa ve Müzîlü'l-İlbâs* (nşr. Ahmed el-Kalâş), Beyrut 1405/1985, I, no: 1005, 377.

⁸⁹ eş-Şûrâ, 42/11.

⁹⁰ Hakîkî marifet Allah'ı bilmeye ulaşmanın bir yolu olmadığını bilmek şeklinde değerlendirilmiş, Cüneyd-i Bağdadî (ö. 297/909) gibi mutasavvıfların da bu gerçeği ifade ettikleri zikredilmiştir (Erol Güngör, *İslam Tasavvufunun Meseleleri*, İstanbul 2004, s. 107).

Sonuç

Allah tasavvuru, insan hayatını anlamlandırır, yönlendirip şekillendiren önemli bir fonksiyona sahip olduğundan, Allah tasavvurunun sağlıklı bir yapıya kavuşturulması gerekir.

Bu yakınlığın yolu taşkınlık, aşırılık, had bilmezlikten değil, itidal ve tevazudan geçtiğinden, inanılması gereken esaslara iman etmekle başlayıp, itaatle devam eden bir seyir takip eder.

Kaynakça

- Aclûnî, İsmâil b. Muhammed, *Keşfu'l-Hafa ve Müzîlü'l-İlbâs* (nşr. Ahmed el-Kalâş), Beyrut 1405/1985, I, 377, no: 1005.
- Açıkgenç, Alparslan, "İslam'da Bilgi Nazariyesi", *İslama Giriş: Ana Konulara Yeni Yaklaşımlar* (ed. Bünyamin Erul), Ankara 2007, s. 25.
- Âlûsî, Ebu'l-Fazl Şihabüddin es-Seyyid Mahmud (tsh. Muhammed Hüzeyin el-Arab), Beyrut-Lübnan, 1417/1997, XIV.
- Beyâzîzâde Ahmed Efendi, Kemâlüddin Ahmed b. Hasan b. Sennânüddîn, *Usûlü'l-münîfe li'l-İmam Ebî Hanîfe* (nşr. İlyas Çelebi), İstanbul 1416/1996.
- , *İşârâtü'l-merâm min ibârâti'l-İmam* (nşr. Yusuf Abdürrezzak), İstanbul 1949.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed eş-Şerîf, *Kitâbü't-Ta'rifât* (nşr. Muhammed Abdurrahman el-Maraşlı), Beyrut-Lübnan 1428/2007.
- , *Şerhu'l-mevâkıf*, İstanbul 1321.
- Ebû Hanife, Nu'man b. Sabit, *el-Fıkhü'l-Ekber* (Ebu'l-Munteha Şerhiyle birlikte), İstanbul 1307.
- Fahredden Râzî, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer, *Mefâtihi'l-Gayb*, Beyrut-Lübnan, 1426/2005.
- , *Meâlimü usûli'd-din*, Beyrut: Dârü'l-Fikri'l-Lübni, 1992.
- Fazlıoğlu, İhsan Işık İmiş, İstanbul 2011.
- Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl* (nşr. Muhammed Süleyman el-Eşkâr), Beyrut-Lübnan: Müessesetü'r-Risâle 1431/2010, I-II.
- , *İhyâu Ulûmiddîn* (trc. Mehmed A. Müftüoğlu), İstanbul 1988, IV.
- , *Hak Yolunun Esasları* (trc. Dilaver Selvi), İstanbul 2004.

- , *Meâricü'l-kuds fi medârici ma'rifeti'n-nefs*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1988.
- Gündüz, Şinasi (ed.), *Yaşayan Dünya Dinleri*, DİB Yayınları, İstanbul, 2007.
- Güngör, Erol, *İslam Tasavvufunun Meseleleri*, İstanbul 2004.
- Hamidullah, Muhammed, *İslam'a Giriş* (trc. Cemal Aydın), Ankara 2010.
- İbn Miskeveyh, "Risâle fi'l-lezzât ve'l-âlâm", *Dirasât ve'n-nusûs fi'l-felsefe ve'l-ulûm inde'l-Arab*, nşr. Abdurrahman Bedevî, Beyrut, 1981.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *Telbîsü İblîs*, Kahire 1347/1928.
- , *Zâdü'l-mesîr*, Beyrut 1407/1987, I.
- Karadaş, Cafer, "Yakîn ve İtikad", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, X, sy. 1, 2001, s. 113-126.
- Kâşânî, Abdürrezzak *Tasavvuf Sözlüğü* (trc. Ekrem Demirli), İstanbul 2004.
- Kılavuz, Ahmed Saim, *Anahatlarıyla İslâm Akaidi ve Kelâma Giriş*, İstanbul 2004.

Mahmûd b. Ebî Bekir, *el-Bidâye fi usûlü'd-dîn* (nşr. Bekir Topaloğlu), Ankara 1995.
- Serrâc, Ebû Nasr et-Tûsî, *el-Lüma* (trc. Hasan Kâmil Yılmaz), İstanbul 1996.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Tefsîrü't-Taberî: Câmiu'l-beyân fi te'vîli'l-Kur'an* (nşr. Muhammed Ali Beyzûn), Beyrut Lübnan, 1426/2005, II; Bulak 1322-1329, VII.
- Tabersî, Ebû Ali Fadl b. Hasan b. Fadl, *Mecmeu'l-beyân fi tefsîri'l-Kur'an*, Beyrut-Lübnan 1418/1997, IV.

- Taşçı, Özcan, "Muhkem-Müteşabih", *Kelam El Kitabı* (ed. Şaban Ali Düzgün), Ankara 2012.
- Topaloğlu, Bekir, Çelebi, İlyas, *Kelam Terimleri Sözlüğü*, İstanbul 2010.
- , *Allah'ın Varlığı: İsbât-ı Vâcib*, Ankara 1998.
- , "Allah", *DİA*, II, s. 471-498.
- Uludağ, Süleyman, "Aşk", *DİA*, IV, s. 11-17.
- Ülken, Hilmi Ziya, *Varlık ve Oluş*, Ankara 1968.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "Hakka'l-yakîn", *DİA*, XV, s. 203-204.
- Yurdağur, Metin, *Allah'ın Sıfatları:Esmâü'l-hüsna*, İstanbul 1984.
- Zemahşerî, Ebü'l-Kasım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, *el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvîl fi vücûhi't-te'vîl* (nşr. Adil Ahmed Abdü'l-mevcûd-Ali Muhammed Muavvid-Fethi Abdurrahman Ahmed el-Hicâzî), Riyad 1998/1418, II, (nşr. Muhammed Abdüsselâm Şahin), Lübnan 2009, IV.